_____________________________________________________________________________

Av. João Paulo II, s/n° – Castanheira -  CEP 66.645-240 - Belém/PA

Email: proext@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 001/2013 - PROEXT
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INCENTIVO ÀS ATIVIDADES DE EXTENSÃO -

PROEXTENSÃO

RESULTADO DA AVALIAÇÃO
PROJETOS PRÉ-CLASSIFICADOS

  O Presidente do Comitê Técnico de Avaliação da PROEXT, Prof. DS José Alberto
Alves de Souza, no uso de suas competências, e considerando o disposto no item 11.9 do Edital,
torna público o Resultado Preliminar do Edital 001/2013 – PROEXT – PROEXTENSÃO, a saber:

A – RESULTADO DO GRUPO I
I. Campus Abaetetuba

1° Lugar – Produção, oblação e manipulação de plantas medicinais para o Hospital Nossa
Senhora da Conceição no município de Abaetetuba-PA – Coordenação:
Alessandra Simone Santos de Oliveira Flor;

2° Lugar – Biblioteca Itinerante – Coordenação: Nilzete do Socorro Ferreira da Silva;

3° Lugar – Costurando Vidas – Coordenação: Gabriela Negrão Costa;

4° Lugar – Educação Ambiental e compostagem: solução para o reaproveitamento dos
resíduos sólidos orgânicos da feira da cidade de Abaetetuba-PA –
Coordenação: Flávia Augusta Miranda Lisboa;

5° Lugar – Saúde e qualidade de vida no trabalho – Coordenação: Gabriela Negrão Costa.

II. Campus Altamira
- DESCLASSIFICADA – Qualificação de Professores para Tutoria à Distância –

Coordenador: Adelmar Júnior

III. Campus Belém

1° Lugar – Tecnologias Educacionais para aplicação da Lei N° 10.639/2003 na Educação
Básica – Coordenação: Helena S. C. Rocha;

2° Lugar – Comunidade Antenada – Coordenação: Fanny Miranda;

3° Lugar – IFPA em Ação: horta escolar, a mistura do saber e sabor – Coordenação: Nircele
S. Leal Veloso;

4° Lugar – Estudo de Viabilidade e projeto de aproveitamento de água de chuva para fins
não potáveis, no Campus Belém – Coordenação: José Maria Braga Pinto;

DESCLASSIFICADA – “Burnout”: uma crise na docência – Coordenação: Maria Helena C.
Oliveira

IV.  Campus Bragança

1° Lugar – Projeto Leite Bom: Melhorando a qualidade de vida do familiar do leite –
Coordenação: Claudina Rita de Sousa Pires;

2° Lugar – Universo Cultural no imaginário popular bragantino – Coordenação: Fernanda
Silva Costa;

3° Lugar – Monitoramento da qualidade da água – Coordenação: Evandro Luiz da Luz
Ribeiro;

4° Lugar – Consequencias dos processos geofísicos, da erosão costeira na vida social dos
moradores da Ilha de Boa Vista, Quatipuru-PA – Coordenação: Evandro Luiz
da Luz Ribeiro.

V. Campus Breves – Nenhuma proposta submetida

_____________________________________________________________________________

Av. João Paulo II, s/n° – Castanheira -  CEP 66.645-240 - Belém/PA

Email: proext@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

VI. Campus Castanhal

1° Lugar – Projeto Poraquê: uso de energia solar no campo – Coordenação: Wilson Rogerio
Soares e Silva;

2° Lugar – Quintais Agroecológicos: do plantio ao beneficiamento ´- Coordenação: Ricardo
Augusto Martins Cordeiro.

VII. Campus Conceição do Araguaia

1° Lugar – Queimadas Urbanas: juntos podemos apagar esse problema.

VIII. Campus Itaituba

1° Lugar - Formação de Agentes Multiplicadores em Educação Sanitarista Urbana no
Município de Itaituba/PA – Coordenação: Fred Aurélio Ferreira Marques;

DESCLASSIFICADA: Reaproveitamento de resíduos sólidos da construção civil –
Coordenação: Corina Fernandes de Souza.

IX. Campus Marabá Industrial – Nenhuma proposta submetida

X. Campus Marabá Rural – Nenhuma proposta submetida

XI. Campus Santarém

1° Lugar – Escritório de Negócios de Informática – Coordenaçao: Robhyson Denys;

2° Lugar – Letramento Digital para a Melhor Idade – Coordenação: Lucivânia Carvalho;

3° Lugar – Educação no Trânsito – Coordenação: Edileusa Lobato;

4° Lugar – Informática Básica Cidadã à Distância – Coordenação: Robhyson Denys;

5° Lugar – Apoio à inclusão escolar aos educandos com deficiência visual – Coordenação:
Edileusa Lobato.

XII. Campus Tucuruí

1° Lugar – Cultivo de Pirapitinga em tanques redes em Tucuruí-PA – Coordenador: Luciano
Domingues Queiroz;

DESCLASSIFICADOS – Implementando a Lei 10.639/2003: “A História do Negro no Brasil”
 - Educação para as relações étnico-raciais e de gênero,

   Conforme estabelecido no item 10.3 do Edital, após a avaliação dos
recursos, os projetos classificados em segundos lugares dos campi deverão ser encaminhados à
Comissão de Avaliação da PROEXT para a definição das vagas restantes, uma vez que 4 Campi
não tiveram propostas submetidas/aprovadas.

Em, 10/06/2013

José Alberto Alves de Souza

Presidente do Comitê Técnico de Avaliação da PROEXT
Pró-Reitor de Extensão
Port. n° 909/2012-GAB